
CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

AZIENDASPECIALE VALIRSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 55 DEL 13 NOVEMBRE 2024

Oggetto: L'Artigiano in Fiera - 28" Mostra Mercato Internazionale dell'Artigianato 
Fieramilano Rho 30 novembre - 8 dicembre 2024. affidamento servizio stampa materiale
promozionale
CUP J48C24000340003

Il Direttore

RICHIAMATE le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio

Irpinia Sannio assunte con i poteri della Giunta Camera:
n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente

da parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio";
n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione
dell'Azienda speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di

Commercio per la Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto
dell 'Azienda Speciale Valirsannio;
n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell' Azienda Speciale

Valirsannio, aggiornando lo Statuto aziendale;
n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell 'art. 5 del vigente statuto
aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore

dell 'Azienda Speciale Valirsannio;

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale con i
poteri del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06 .2023, con la quale è stato nominato il

Direttore dell 'Azienda Speciale;

CONSIDERATO che l'evento Artigiano in Fiera è già previsto nel preventivo economico di

Valirsannio per l'anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario,

con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del
Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di

Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12 .2023 nel quale , nell 'Area di intervento Promozione e
valorizzazione è previsto l'affidamento a Valirsannio per la programmazione di iniziative di
promozione territoriale attraverso la progettazione e fornitura di materiali promozionali nonché
l'attivazione di servizi di comunicazione istituzionale finalizzati a valorizzare le imprese e i
territori oltre che a qualificare l'immagine dell 'ente camerale in un contest così importante e di
grande visibilità;

RICHIAMATE:

la determinazione n. 94 del 6/11/2024 adottata dal Commissario Straordinario della Camera

di Commercio Irpinia Sannio, con i poteri della Giunta camerale si è determinato in merito
all'evento Artigiano in Fiera 2024 di avvalersi di Valirsannio per la realizzazione per le
seguenti attività:



./ gestione e acquisizione del servizio di allestimento dell'area in modo che risulti funzionale e coerente
con le attività di comunicazione e promozione istituzionale e che punti a valorizzare i territori
rappresentati dalle imprese irpine e sannite partecipanti alla manifestazione;

./ realizzazione di attività collaterali di promozione e comunicazione istituzionale e territoriale in
occasione di AF 2024, dal momento che rappresenta una manifestazione di grande visibilità
raggiungendo mediamente ogni anno circa un milione di visitatori;

./ svolgimento nell 'area istituzionale di attività di promozione territoriale attraverso la distribuzione ai
visitatori di materiali di comunicazione e promozione territoriale a beneficio delle imprese
partecipanti alla collettiva camerale anche con l'obiettivo di valorizzare ulteriormente la
partecipazione della Camera di Commercio alla Mostra Mercato sull'Artigianato di Milano;

la determinazione n. 8 del 8/11/2024 adottata dal Commissario Straordinario di Valirsannio

con i poteri del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta tecnico

economica, trasmessa alla Camera di Commercio e inerente la realizzazione delle attività

sopra descritte;

la determinazione dirigenziale n. 383 del 13/11/2024 con la quale è stata disposta

l'accettazione della proposta tecnica ed economica trasmessa da Valirsannio in data 8

novembre 2024 (acquisita al prot. camerale al n.24545 in pari data) per un importo

complessivo pari a € 80 .533,14 IV A compresa disponendo nel contempo la liquidazione

dell '80% dell'importo quale anticipazione previa acquisizione della relativa fattura;

CONSIDERATO che nell'ambito della proposta tecnica, Valirsannio ha previsto, tra l'altro, la

fornitura del seguente materiale promozionale e di comunicazione:

n. 1.000 calendari da tavolo con la personalizzazione grafica di foto territoriali selezionate attraverso il

contest " Emozioni di Irpinia"

n. 500 calendari da tavolo del contest Concorso fotografico Nazionale "Immagini rurali del Sannio";

n. 1.000 borselshopper in cotone con impresso illogo "Camera di Commercio Irpinia Sannio".

INTERPELLATI i seguenti operatori economici:

INFO IRPINIA ASSOCIAZIONE APS di Avellino esclusivista del contest "Emozioni d'lrpinia"

che ha l'obiettivo di valorizzare il territorio irpino realizzando con le foto selezionate un calendario in

un formato da tavolo e che già per l'anno 2024 è stato distribuito in occasione della medesima

manifestazione fieristica, la quale con nota acquisita al protocollo di Valirsannio al n. 602/2024, ha

fornito preventivo di spesa per complessive di € 3.000,00 oltre (+) IVA per la stampa di n.l.OOO

calendari "Emozioni d'lrpinia" ;

GRAFICHE IUORIO SNC DI IUORIO ANTONELLO & C. stampatore ufficiale dei calendari

del Concorso fotografico Nazionale " Immagini rurali del Sannio e a cui è stato richiesto anche

preventivo per la fornitura borse/shopper in cotone con impresso il logo "Camera di Commercio Irpinia

Sannio " e che con nota pec n. 313 acquisita al protocollo Valirsannio al n. 608124 ha presentato idoneo

preventivo di spesa pari a complessivi € 3.700,00 oltre (+) IVA per la stampa di n.500 calendari e la

forn itura di n.l.OOO borse in cotone con stampa logo della Camera di Commercio Irpinia Sannio

VISTI

il Dlgs n.33/2013 e l'art.20 del del D.Igs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente



l'art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte"
l'art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'alto di cui
al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

TENUTO PRESENTE il "Codice dei contratti pubblici" di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare

l'art. 50, comma 1, lettera b) il quale recita: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali, ... ;

VISTO l'art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l'altro, che:

- le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti

e dagli enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all'articolo 21, comma 1
(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la
piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di

approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre
stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da
regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che
garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

VISTO l'art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le
disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dallo

gennaio 2024;

VISTO la delibera dell 'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto
l'adozione del comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la

quale viene tra l'altro specificato che, a partire dal IO gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e

sotto soglia, dovranno essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate dall'ANAC e che, sempre a decorrere dallo gennaio 2024,

la richiesta di CIO (codice identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP
(Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023;



CONSIDERATO che INFOIRPINIA APS - AVELLINO c.f. 92088370645 P.IVA 02954410649

presenta DURe regolare in corso di validità prot. INAIL_ 44963758 ed è iscritto nel Registro delle

Piattaforme Certificate tenuto da Anac della "Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it...

Bando MePa;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell 'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma

certificata AGIO - Acquisti in rete del MEPA, INFOIRPINIA APS - AVELLINO c.f. 92088370645

P.IV A 02954410649 la fornitura di n.l 000 calendari "Emozioni D'Irpina" cm 15x21 Carta patinata

200gr/ 13 fogli e 26 pagine /Cartone di supporto 360gr symbol card monopatinata per un importo

complessivo di € 3.660,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che GRAFICHE mORIO SNC DI mORIO ANTONELLO & C. - BENEVENTO P.

IVA O1329190621 presenta DURC regolare in corso di validità prot. INPS_41878413 ed è iscritto

nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della "Piattaforma eProcurement

www.acquistinretepa.it... Bando MePa;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell 'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma

certificata AGIO - Acquisti in rete del MEPA, a GRAFICHE mORIO SNC DI mORIO

ANTONELLO & C. - BENEVENTO P. IVA 01329190621 la fornitura per n.500 calendari da

tavolo " Immagini del Sannio rurale "Calendario da tavolo cm 15x21 /Carta patinata 250gr /13 fogli

e 26 facciate /Plastificazione lucida con piedino di supporto /Cartone di supporto 360gr symbol card

monopatinata /Rilegatura con spirale metallica e n. 1000 shopper borsa cotone M/L Shopper in

cotone 120 gr/mq manici lunghi colore azzurro F.to cm 38x42 completa di stampa a 1 colore con

logo Camera di Commercio lrpinia Sannio per un importo complessivo di € 4.514,00 IVA inclusa;

VERIFICATA la regolarità contabile;

PRESO ATTO CHE, ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 , n.

36 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell ' Azienda

Speciale Valirsannio;

DETERMINA
di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente

provvedimento;

di affidare, ai sensi dell 'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma certificata

AGIO - Acquisti in rete del MEPA:

../ a INFOIRPINIA APS - AVELLINO c.f. 92088370645 P.IVA 02954410649 la fornitura di

n.l000 calendari "Emozioni D'Irpina" cm 15x21 Carta patinata 200gr/ 13 fogli e 26 pagine

/Cartone di supporto 360gr symbol card monopatinata per un importo complessivo di €

3.660,00 IVA inclusa;

../ a GRAFICHE mORIO SNC DI mORIO ANTONELLO & C. - BENEVENTO P. IVA

O1329190621 la fornitura per n.500 calendari da tavolo " Immagini del Sannio rurale

"Calendario da tavolo cm 15x21 /Carta patinata 250gr /13 fogli e 26 facciate /Plastificazione

lucida con piedino di supporto /Cartone di supporto 360gr symbol card monopatinata

/Rilegatura con spirale metallica e n. 1000 shopper borsa cotone M/L Shopper in cotone 120



gr/mq manici lunghi colore azzurro F.to cm 38x42 completa di stampa a 1 colore con logo

Camera di Commercio Irpinia Sannio per un importo complessivo di € 4.514,00 IVA inclusa;

di imputare la presente spesa alla Voce C) Costi istituzionali - lO) Spese per progetti ed iniziative

del bilancio corrente;

di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente, determinazione, previsti

dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti , ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023,
tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme
digitali di cui all'art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la

medesima banca dati e la sezione "Amministrazione trasparente" dell'Azienda Speciale.
f\, .-

....-..... 1\
Il Responsabile/Amm riistrp,.tivo-contabile

' ..-_ ., l

Dott.ss~\.na~~

\ ......rr_u_ - - -




